
               

       Prefeitura Municipal de Extrema 
 

                    Av. Del. Waldemar Gomes Pinto nº 1.624 - Ponte Nova - Praça dos Três Poderes 

                EXTREMA   -   MINAS GERAIS 

                              Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão - (035) 3435-5643 
   

  

 
RESOLUÇÃO Nº 1 DE 26 DE MAIO DE 2022. 

 
  
 
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 29 do Decreto nº 2.948, de 27 de novembro de 2015. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - O Anexo I da Resolução nº 001 de 03 de dezembro de 2015, passa a vigorar acrescido das empresas 
constantes do Anexo I desta Instrução Normativa. 
 
 
Parágrafo único - As empresas ora nomeadas responsáveis pela retenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN iniciarão as retenções dos serviços que lhe forem prestados a partir de 01 de junho de 2022. 
 
 
Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrema, 26 de maio de 2022 
 

 

 

 

 

 

 

     Kely Regina Bertolotti 
Secretária Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão 

 
 

 
 

 

 

 

 

  
 



               

       Prefeitura Municipal de Extrema 
 

                    Av. Del. Waldemar Gomes Pinto nº 1.624 - Ponte Nova - Praça dos Três Poderes 

                EXTREMA   -   MINAS GERAIS 

                              Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão - (035) 3435-5643 

 
RESOLUÇÃO Nº 1 DE 26 DE MAIO DE 2022. 

ANEXO I 

 

Empresas eleitas como Substitutas Tributárias do ISSQN no Município de Extrema/MG. 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL 

1 10.901.425/0002-06 ACF MG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 

2 15.070.688/0027-92 AMARO LTDA 

3 58.508.748/0004-22 ARTHI COMERCIAL LTDA. 

4 30.365.668/0001-01 AYON INDÚSTRIA E COMERCIO DE TUBOS EIREL 

5 17.530.779/0005-83 BEAM SUNTORY BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA 

6 00.305.765/0007-25 BROWN-FORMAN BEVERAGES WORLDWIDE COM DE BEBIDAS LTDA 

7 38.116.234/0001-71 BWP DIASE EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO EXTREMA S.A. 

8 39.373.782/0018-98 CISA TRADING S A 

9 37.871.438/0002-36 CONTLOG SERVIÇOS LTDA 

10 25.108.970/0003-06 CROWN INDÚSTRIA E COMERCIO DE CANETAS LTDA 

11 69.970.143/0004-75 DIVINA DIST DE VIT NAT SUNDOWN REXALL DO 

12 11.719.795/0003-70 DROGARIA FS EIRELI 

13 28.428.751/0002-03 DSPLASTIC INDÚSTRIA E COMERCIO DE E 

14 07.137.000/0002-68 ECONCRETO E SERVIÇOS LTDA 

15 35.293.738/0002-50 EXTREMA I 60 LOG DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LTDA 

16 32.637.583/0001-52 EXTREMOFRIO REFRIGERACAO E MAO DE OBRA LTDA 

17 10.970.887/0149-01 FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA 

18 92.660.406/0011-90 FRIGELAR COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA 

19 38.659.385/0001-76 FW8 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

20 19.041.463/0002-00 G C L CARRINHOS LTDA 

21 28.931.614/0001-06 GALLO COMERCIO INDÚSTRIA IMPORTACAO 

22 20.381.877/0007-72 HIPER TETRA SUPERMERCADOS LTDA 

23 09.191.605/0004-24 HM 51 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA 

24 11.641.035/0005-50 HOXXIS - GESTAO DE SUPRIMENTOS E FABRICACAO DE EMBALAGENS EIRELI  

25 02.975.504/0012-05 HUAWEI DO BRASIL TELECOMUNICACOES L 

26 15.427.207/0021-68 INFRACOMMERCE NEGOCIOS E SOLUCOES EM INTERNET LTDA. 

27 11.216.478/0005-01 INFRACOMMERCE VAREJO E DISTRIBUICAO DIGITAL LIMITADA 

28 05.207.076/0004-59 LINEA ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO S/A 

29 20.802.470/0001-86 LOGAN TRANSPORTES RODOVIARIOS EIREL 

30 20.121.850/0029-56 MERCADO ENVIOS SERVIÇOS DE LOGÍSTICA LTDA 

31 09.339.936/0015-11 NS2.COM INTERNET S.A. 

32 05.895.950/0001-45 P. L. COSTA PLASTICOS E PAPEL LTDA 

33 70.940.994/0096-72 PANDURATA ALIMENTOS LTDA 

34 10.864.846/0006-38 PETSUPERMARKET COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANIMAIS S/A 

35 25.978.630/0001-66 PLATEK EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

36 31.765.703/0002-15 POSTO JR FAISAO X LTDA 

37 21.998.451/0013-73 PRO NOVA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA 

38 26.690.833/0003-87 REICON CONDUTORES ELETRICOS LTDA 

39 10.466.983/0012-62 REITER TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 

40 22.134.768/0006-03 SCS GERADORES LTDA 

 

 

 

 



               

       Prefeitura Municipal de Extrema 
 

                    Av. Del. Waldemar Gomes Pinto nº 1.624 - Ponte Nova - Praça dos Três Poderes 

                EXTREMA   -   MINAS GERAIS 

                              Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão - (035) 3435-5643 

 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL 

41 39.226.424/0001-04 TOTEX M2L INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA 

42 40.930.529/0001-29 VFDL 1 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

43 00.028.876/0007-31 VIDEOJET DO BRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA CODIFICACAO INDUSTRIAL LTDA 

44 86.541.133/0001-90 VIROACO COMERCIO DE FERRO E ACO EIR 

45 14.144.597/0003-14 VITA BE COSMETICOS LTDA 

46 18.565.468/0012-41 VULCABRAS AZALEIA - SP- COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 

47 15.315.817/0002-07 WINNERS BRASIL PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA 

48 13.143.802/0008-79 YOKI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrema, 26 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

       Kely Regina Bertolotti 
Secretária Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão 

 
 
 
  


		2022-05-26T09:37:47-0300
	KELY REGINA BERTOLOTTI:04808018608


		2022-05-26T09:38:39-0300
	KELY REGINA BERTOLOTTI:04808018608




